
CITTA’ DI COSSATO
Provincia di Biella

CORPO DI POLIZIA LOCALE
Ufficio Polizia Locale Comando e Servizi

ORDINANZA N. 61 in data 24/04/2025

OGGETTO: ORDINANZA PER LA DISCIPLINA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE 
STRADALE. 96° ADUNATA ALPINI – PIAZZA C.R.I. PER L’ACCOGLIENZA 
ALLOGGIATIVA E MANIFESTAZIONI IN CENTRO CITTA’.

IL COMANDANTE

PREMESSO:

-  che dal 09 all’11 Maggio 2025 si svolgerà a Biella la 96^ adunata Nazionale Alpini;

- che il  Gruppo Alpini di Cossato-Quaregna predisporrà una area riservata in  piazza 
C.R.I.  per  l’accoglienza alloggiativa campale per  gli  Alpini  che giungeranno dalle 
regioni limitrofe già dai giorni precedenti;

- che il Gruppo Alpini di Cossato-Quaregna, in collaborazione con COSSATOSHOP 
ed altre realtà associative del territorio hanno organizzato una serie di iniziative ed 
eventi celebrativi dedicati all’adunata: NOTTE BIANCHE del 09 - 10 maggio 2025 e 
Manifestazione Hobbisti-bancarelle sabato 10 maggio 2025;

VISTA  la Delibera della Giunta Comunale  n.  66 del  11/04/2025 di  concessione 
patrocinio  alla  associazione  COSSATOSHOP  di  Cossato  per  le  manifestazioni 
temporanee e l’allegata planimetria;

VISTA la  Delibera della  Giunta Comunale  n.  67 del  11/04/2025 di  concessione 
patrocinio e collaborazione organizzativa al Gruppo Alpini di Cossato-Quaregna;

VISTE le caratteristiche tecniche delle strade interessate e tenuto in considerazione 
del traffico che vi si svolge;

CONSIDERATA la  necessità,  a  tutela  della  pubblica  incolumità,  del  pubblico 
interesse e dell’integrità del patrimonio stradale, di dover disciplinare la circolazione 
al fine di consentire lo svolgimento in sicurezza dell’attività in oggetto;

VISTO il  d.lgs.  285/1992,  ed in particolar  modo gli  artt.  5,  6 e 7 del  medesimo, 
disciplinante la circolazione stradale e quanto ad essa attinente;

VISTO il  d.P.R. 495/1992, recante le disposizioni di esecuzione e di attuazione al 
suddetto d.lgs. 285/1992;

VISTO il combinato disposto degli artt. 50 e 107 d.lgs. 267/2000 e degli artt. 16 e 17 
d.lgs.  165/2001,  secondo  cui  l’adozione  di  tutti  gli  atti  amministrativi,  anche  a 
rilevanza  esterna  e  pur  di  contenuto  discrezionale,  nel  rispetto  dei  criteri 
predeterminati dalla legge, dai regolamenti, da atti generali di indirizzo, competono ai 
dirigenti;



ACCERTATA la conformità allo statuto comunale ed all’ordinamento degli uffici e dei 
servizi;

VISTO il vigente regolamento di organizzazione;

ORDINA

1)   Al fine di consentire l’allestimento dell’area di accoglienza alloggiativa camper e 
attendamenti, dalle ore 08:00 del giorno lunedì 05/05/2025 alle ore 18:00 del giorno 
martedì  13/05/2025,  in  piazza  Croce  Rossa  Italiana,  dall’intersezione  con  Via 
Ranzoni,  su tutto  il  piazzale  cubettato  e  parte  asfaltata  fino all’aiuola  centrale,  il 
DIVIETO di  SOSTA,  con  rimozione  forzata  e  DIVIETO di  TRANSITO a  tutte  le 
categorie di veicoli eccetto i camper-autocaravan e automezzi utilizzati per gli alloggi 
temporanei Alpini ed autoveicoli del servizio organizzativo e logistico;

2) In occasioni delle NOTTI BIANCHE  e Manifestazione Hobbisti-Bancarelle, dalle 
ore 17:30 di Venerdì 09 maggio alle ore 01:30 di sabato 10 maggio e dalle ore 09:00 
di sabato 10 maggio alle ore 01:30 di domenica 11 maggio, nelle seguenti vie:

- Via Mazzini tratto intersezione con via Paietta e Ponte Strona;
- Via Lamarmora dall’intersezione con piazza Perotti all’intersezione con via 

Mazzini;
- Via Martiri della Libertà, dal Ponte Strona all’intersezione con via Garibaldi e 

nella traversa denominata lungo STRONA,
il  DIVIETO di SOSTA, con rimozione forzata e DIVIETO di TRANSITO a tutte le 
categorie di veicoli  ad eccezione di quelli al servizio organizzativo e logistico della 
manifestazione;

3) dalle ore 17:30 di Venerdì 09 maggio alle ore 01:30 di sabato 10 maggio  in via 
Ranzoni, il tratto a SENSO UNICO compreso tra Piazza Piave e Piazza C.R.I. viene 
temporaneamente  invertito,  pertanto  la  direzione  di  marcia  consentita  sarà  con 
direzione NORD – SUD,  dall’intersezione  con  piazza  C.R.I.  all’intersezione con 
Piazza Piave;

4)  dalle ore 09:30 di sabato 10 maggio alle ore 01:30 di domenica 11 maggio, in via 
Ranzoni, l’istituzione del senso unico alternato tramite impianto semaforico nel tratto 
compreso tra Piazza Piave e Piazza C.R.I.;
 
5) ALL’UFFICIO VIABILITÀ:

2.1) di  posizionare,  in  corrispondenza  dell’area  interessata,  la  prevista 
segnaletica  di  DIVIETO  DI  SOSTA  (figura  II.74  d.P.R.  495/1992) 
integrata da pannello di RIMOZIONE FORZATA (modello II.6/m d.P.R. 
495/1992)  nonché  dall’indicazione  “DALLE  07:00  ALLE  20:00  DEL 
“DATA  MANIFESTAZIONE”,  CON  PREAVVISO  DELLA  CHIUSURA 
STRADA”, almeno 48 ore prima della vigenza (artt. 6 c. 4 lett. f) e 7 c. 
1 lett. a) d.lgs. 285/1992);

3) ALL’ORGANIZZATORE:
3.1) di assicurare il rispetto delle misure in materia di safety e security come 

disciplinate  dalla  direttiva  del  Ministero  dell’Interno,  Gabinetto  del 
Ministro,  n.  11001/1/110/(10)  del  18/07/2018  “modelli  organizzativi  e 
procedurali  per  garantire  alti  livelli  di  sicurezza  in  occasione  di 



manifestazioni  pubbliche”  ed  in  particolar  modo di  predisporre  idonei 
mezzi antintrusione in tutti gli accessi dell’area della manifestazione, 
così  come  individuati  dalla  prevista  segnaletica  di  DIVIETO  DI 
TRANSITO  (figura  II.46  d.P.R.  495/1992),  nonché  il  relativo 
spostamento  tempestivo  in  caso  di  necessità,  da  effettuarsi 
mediante  proprio  personale  qualificato  ed  assegnato  in  via 
esclusiva  a  tale  incombente,  di  cui  dovrà  essere  garantita  la 
costante presenza in loco

3.3) di garantire continuativamente, in caso di necessità, l’operatività di 
eventuali veicoli in servizio di emergenza;

DISPONE

1) che sia fatto obbligo a chiunque spetti di fare rispettare la presente ordinanza;
2) che la presente ordinanza sia inserita nella raccolta ufficiale agli atti di questa 

Amministrazione;
3) che la presente ordinanza sia resa nota mediante pubblicazione, per quindici 

giorni consecutivi, all’albo pretorio di questa Amministrazione;
4) che la presente ordinanza sia trasmessa all’Ufficio Viabilità,  agli  organizzatori 

della  manifestazione  ed  alle  locali  competenti  autorità  e  pubblici  servizi 
essenziali interessati;

INFORMA

1) che, ai sensi della l. 241/1990:
1.1) l’unità organizzativa responsabile del procedimento è l’Area Tecnica e 

Servizi al Territorio, Ufficio Polizia Municipale Comando e Servizi, della 
Città di Cossato;

1.2) il responsabile del procedimento è il V.Comm. di P.L. Andrea REY;
1.3) il responsabile dell’adozione del provvedimento finale è il Com.te Comm. 

di P.L. Davide VILLANOVA;
2) che, con decorrenza dalla pubblicazione del presente atto, avverso il medesimo 

è alternativamente ammesso:
2.1) entro sessanta giorni, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del 

Piemonte, ai sensi della l. 1034/1971;
2.2) entro  centoventi  giorni,  ricorso  straordinario  al  Presidente  della 

Repubblica, ai sensi del d.P.R. 1199/1971.

*  Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa.


